ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
FONE (51) 3656 -1303

PROJETO DE LEI Nº  - LEGISLATIVO

DÁ DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO PÚBLICO QUE
ESPECIFICA.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO, Prefeito Municipal de Arroio
dos Ratos,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - É dado o nome de “BALNEÁRIO PASSO DA BARCA OXUM
DOCÔ” ao Balneário localizado na Estrada do Faxinal, no interior do
município de Arroio dos Ratos.

Art. 2º - É facultado ao Município a colocação de placas indicativas no
local fazendo constar o nome do Balneário.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

         Sala Professor Hugo de Carvalho, 14 de março de 2022.

                                                                   Jéslei Sallines

                                                                    Vereador

             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

               CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

Justificativa:

                O Vereador que subscreve, apresenta para apreciação do Plenário,

o presente projeto de lei para fins de designar o nome de "BALNEÁRIO

PASSO DA BARCA OXUM DOCÔ ” ao local acima especificado, citado na

estrada do Faxinal, no interior do munícipio de Arroio dos Ratos.

               Oxum é uma orixá, é a rainha da água doce, dona dos rios e

cachoeiras, cultuada no candomblé e também na umbanda, religiões de

origem africana. Senhora das águas doces, da fertilidade, da intuição, das

gestantes e da prosperidade.

                      Considerada a senhora da beleza, da fertilidade, do dinheiro e

da sensibilidade, intimamente associada á riqueza espiritual e mental, á

vaidade e capacitação da mulher, é representada por uma mulher africana

elegante, adornada da cabeça aos pés com jóias de ouro, sentada a beira de um

rio, com um espelho redondo e dourado.

               Neste sentido, o referido projeto simboliza a importância da

valorização das religiões de Matriz Africana e com isso reforço o pedido de

apoio para a aprovação dos colegas vereadores.

             Reforçamos, por fim, que a nomenclatura é dada Balneário

Passo da Barca Oxum Docô.

              Sala Professor Hugo de Carvalho, 14 de março de 2022.

                                                                       Jéslei  Sallines

                                                                           Vereador

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
	FONE (51) 3656 -1303
	PROJETO DE LEI Nº  - LEGISLATIVO
	DÁ DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPECIFICA.
	JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO, Prefeito Municipal de Arroio dos Ratos,
	FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	Art. 1  - É dado o nome de “BALNEÁRIO PASSO DA BARCA OXUM DOCÔ” ao Balneário localizado na Estrada do Faxinal, no interior do município de Arroio dos Ratos.
	Art. 2º - É facultado ao Município a colocação de placas indicativas no local fazendo constar o nome do Balneário.
	Art. 3  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
	Sala Professor Hugo de Carvalho, 14 de março de 2022.
	Jéslei Sallines
	Vereador
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (1)
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS (1)
	Justificativa:
	O Vereador que subscreve, apresenta para apreciação do Plenário, o presente projeto de lei para fins de designar o nome de "BALNEÁRIO PASSO DA BARCA OXUM DOCÔ ” ao local acima especificado, citado na estrada do Faxinal, no interior do ...
	Oxum é uma orixá, é a rainha da água doce, dona dos rios e cachoeiras, cultuada no candomblé e também na umbanda, religiões de origem africana. Senhora das águas doces, da fertilidade, da intuição, das gestantes e da prosperidade.
	Considerada a senhora da beleza, da fertilidade, do dinheiro e da sensibilidade, intimamente associada á riqueza espiritual e mental, á vaidade e capacitação da mulher, é representada por uma mulher africana elegante, adornada da...
	Neste sentido, o referido projeto simboliza a importância da valorização das religiões de Matriz Africana e com isso reforço o pedido de apoio para a aprovação dos colegas vereadores.
	Reforçamos, por fim, que a nomenclatura é dada Balneário Passo da Barca Oxum Docô.
	Sala Professor Hugo de Carvalho, 14 de março de 2022. (1)
	Jéslei  Sallines
	Vereador (1)